II. Haec quidem recens auctor docuit Solerius, in nixus veterum temporum consuetudinibus. Supponunt enim capitularia regum Francorum subjectionem parentibus debitam etiam ad matrimonii contractum se extendere, et ad ejus validitatem, arbitrium eorum auctoritatemque per presentiam saltem exhibitam necessario requiri. Nam in tractatu seu libro regis Salice, jussu Caroli Magni anno 798 conscripto, tit. 70: « Si quis filiam alienam ad conjugium quiescerit presentibus suis et puellæ parentibus. » etc. Ubi vide non nisi parentibus arbitrîs matrimonia contracta. Et quidem epistola 2, quæ in Decretalibus Evaristi nomine, etsi falsa circumfertur, hoc idem quod nunc dicimus, testatum facit. Sic enim habet: « Similiter custoditum et traditum habemus, ut uxor legitime viro jungatur. Aliter enim legitimum (ut a Patribus accepimus et a sanctis apostolis eorum successoribus traditum invenimus) non sit conjugium nisi ab his qui super ipsam feminam nominacionem vindicentur habere, et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parentibus aut propinquioribus sponsetur. » Collector Pseudo-Isidorus nono saeculo haec concinabat, hoc est paulo post tempora Paulini. Igitur esto, non esse hanc epistolam Evaristi; probat tamen

consuetudinem tempore Paulini jam acceptam, et in praxim duxerat.

III. Quod attinet ad publications premitendas conjugio, supplebat his tempore Paulini examen seniorum loci. Ipse enim aiebat: « Interventus pactis sponsalibus per aliquam dilationis moram, requisihi quin etiam diligenti cura vicini vel maiores natu loci illius, qui possint scire lineam generationum utrorumque, sponsi scilicet vel sponsæ. » Quidam non dissimile Nicolaus I papa, qui anno 867 decessit, respondit ad consulta Bulgarorum, cap. 3: « Nostrates siquidem, tam mares quam feminæ, . . . post sponsalia quæ futurarum sunt nuptiarum promissa fœdera, quæque consensu eorum qui hæc contrahunt, et eorum in quorum potestate sunt, celebrantur; et postquam arrhis sponsam sibi sponsus per digitum fidei a se annulo insignitam desponderit, donecne utriusque placitam sponsus ei cum scripto pactum hoc continente coram invitatis ab utraque parte tradiderit: aut mos aut apto tempore, ne videlicet ante tempus lege definitum tale quid fieri præsumatur, a mero ad nuptialia fœdera perducuntur. » Hinc in Inst. Jur. can. Lancelotus, tit. 14, de clandest. desponsat., sic habet: « Cum matrimonia contrahenda fuerint, per presbyterum proponant publice competenti termino præfinito, intra quem qui voluerit et valuerit, legitimum impedimentum apponat, et ut ipse quoque presbyter per se investiget, utrum aliquid futuro matrimonio obsistat impedimentum. » Et hoc est fieri matrimonio publice, videlicet quod ita vulgata sint, ut possint in cuiuscunq; cognitionem venire et sic patere possint impedimenta si quæ intercedant. Id vero etiam ante tempus Paulini statutum fuit: nam in capitul. Pippini an. 755, c. 15, statuitur, « ut omnes homines laici publicas nuptias faciant, tam nobiles, quam ignobiles. »

IV. Præcipua autem ratio cur improbata semper fuerint clandestina matrimonia, est defectus præsentiae sacerdotis, qui auctoritate Ecclesiæ ratum habet quod sponsi inter se contraxerunt. Num autem hæc sacerdos præsentia ejusque benedictio sacramentum constitutus; an pondus tantummodo auctoritate Ecclesiæ det contractui per mutuum sponsorum consensum et mutuam corporum traditionem verbis expressam celebrato, digladiantur veteres recentioresque theologi. Et quamvis communior sententia sit ea quæ asserit præsentiam parochi non esse necessariam ad confectionem sacramenti, sed confici sacramentum hoc per sponsorum assensum promiscuum; nobis tamen semper arrisit illorum placitum qui dicunt confectionem quorūcunque sacramentorum non laicis hominibus, sed sacerdotibus Dominum credidisse, baptismo tantummodo propter ejus necessitatim excepto. Sed videant ipsi: nos ad nostra. Paulinus quidem interventum sacerdotis exposcebat. Sic enim ait: *In eo autem, ut sine notitia sacerdotis nullatenus fiat.* In epistola supra allata, Evaristi nomine quandam insignita, « suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur . . . ac solemniter accipiatur, ut bonæ soboles generentur. »

V. Quod hic dicitur, *ut bonæ soboles generentur*, fusius exponitur lib. vii Capitul., c. 179, quod placet diu exscribere, quia canonii huic oppido convenit: « Sancitum est ut publicæ nuptiæ ab his qui nubere cupiunt, siant: quia sepe in nuptiis clam factis gravia peccata tam in sponsis aliorum quam in propinquis sive adulterinis conjugiis, et quod pejus est dicere, consanguineis crescunt vel accumulantur. Ex his autem procreari solent caeci, claudi, gibbi et lippi, sive alii turpibus maculis aspersi. Et hoc ne deinceps fiat omnibus cavendum est. Sed prius convenientius est sacerdos in cuius parochia nuptiæ fieri debent in ecclesia coram populo. Et ibi inquirere una cum populo ipse sacerdos debet, si ejus propinquus sit an non, aut alterius uxoris, vel sponsa, vel adultera. Et si licita et honesta omnia pariter invenerit,

A tunc per consilium, et benedictionem sacerdotis et consulti aliorum bonorum hominum eam sponsare et legitime dotare deberi. »

VI. Prospiciebant, ut vides, Patres et concilia his sanctionibus reverentiae et decori consanguinitatis: Dederunt enim semper visum fuit semine commisceri jam sanguine commixtos. Idcirco Dominus per Moy-sen Levit. xviii, 6, inhibet, *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, utrevelet turpititudinem ejus.* Et quidem aliquando ad septimum usque gradum inhibito extendebat, ut patet ex 35, q. 1 et 2, c. nullum, c. progeniem de consanguinitate; et lib. Capitul. vi, c. 130, sic habetur: « Christiani ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum gradum connubia non ducant. » Canone autem 32 concilii Wormaciensis an. 868 indeterminate consanguineorum conjugia vetantur quoisque tempus memoriam cognitionis aboleverit: « In copulatione fidelium generationis numerum non definimus, sed id statuimus ut nulli Christiano liceat de propria consanguinitate sive cognitione accipere, usque dum generatio recordatur, cognoscitur, aut memoria retinetur. » Visum tandem est Ecclesia propter gravissimas causas opportunum, ad quartam tantummodo generationem prohibitionem restringere, ut decretiv in concilio Lateranensi iv Innocentius III, an. 1215, c. 50: « Non debet, aiebat pontifex, reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum statuta quandoque variantur humana, præsertim cum urgens necessitas vel evidens utilitas id exposcit. » Et infra: « Prohibitio copulæ conjugalis quartum consanguinitatis et affinitatis gradum de cetero non excedat: quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest absque gravi dispendo hujusmodi prohibitio generaliter observari; » et adiuc infra: « Cum ergo jam usque ad quartum gradum prohibitio conjugalis copulæ sit restricta, eam ita esse volumus perpetuam, non obstantibus constitutionibus super hoc dudum editis vel ab aliis vel a nobis. »

VII. Nec nisi gravissimis de causis episcopi dispensationes inter hos prohibitos gradus concedebant. Quin imo, ut de se scribit epist. 34 Hildebertus primus Cenomanensis, postea Turonensis episcopus, qui floruit circa an. 1125; ipse Gauthier de Meduana dispensationem petenti, ut sibi liceret filiam suam tradere in uxorem comiti de Mortorico, ut bellum quod inter ipsos exarserat extingueretur, denegandam existimavit: « Petenti assensum, ait, dissemnum nuntiari nullius dispensationis intuitu permittens consanguineos aut affines inhibitarum fœdera contrahere nuptiarum. » Paschalis II pontifex, ut colligitur ex Iovis epist. 69, apud Baronium, ad an. 1104, n. 3, 85 dispensationem indulxit Philippo I Francie regi, amoris Bertradæ implicito. « Convenimus . . . Balcianum . . . Convenit etiam rex et lateralis sua, et secundum præceptum vestrum, tactis sacrosanctis Evangelii, parati fuerunt abjurare absolute omnem carnalis copulæ consuetudinem . . . usque ad vestram dispensationem . . . Dispensationis autem modus nulli unquam sapientum displicuit. . . Et quia hoc suggerendo dicimus, non docendo: nostræ suggestionis summa est ut imbecillitati hominis amodo, quantum cum salute ejus potestis, condescendatis, . . . etc. Hæc scribebat Paschali Ivo una simul innuens quantum a dispensationibus abhorreat Ecclesia.

VIII. Ægre autem admittendum videtur quod ait Thomasinus Vet. et Nov. Eccles. Discipl. II, lib. iii, cap. 29, n. 10, de hac Paschalis cum Philippo dispensatione: « Prima id genus dispensatio, inquit, a Paschali II existimatur concessa fuisse Philippo I Francie regi, qui Bertradam duxerat. » Et paulo post: « Postquam autem Paschalis papa januam aperuit dispensandi in gradibus cognitionis, mirum postea in modum id genus dispensationes increbuere. » Non primus dispensator Paschalis: non ipse januam dispensationibus aperuit. Nam Gregorius Magnus interrogatus ab Augustino Anglorum episcopo, interrog. vi, ex Regist. lib. xii, in fine, « usque

ad quotam generationem fideles debeat cum propinquis sibi conjugio copulari, » respondit, « Tertia vel quarta generatio fidelium licenter sibi jungi debeat. Nam secunda quam dicimus, a se omnimodo debet abstinere. » Viden jam in tertiam et quartam generationem dispensationem cum Anglis Gregorium? Qua de re interpretatus a Felice Siculo episcopo, quasi purgare se volens rescripsit, eod. lib. xii, epist. 31: « Quod autem scripsi Augustino Anglorum genti episcopo, alumno videlicet, ut recordatus es, tuo, de consanguinitatis conjunctione, ipsi et Anglorum genti, quæ nuper ad fidem venerat, ne a bono quod cooperat, metuendo austeriora recederet, specialiter, non generaliter ceteris me scripsisse cognoscas. Unde et mihi omnis Romana civitas exstitit testis; nec ea intentione hæc illis scriptis mandavi, ut postquam firma radice fuerint in fide solidati, si infra propriam fuerint consanguinitatem inventi, non separentur, aut infra affinitatis lineam, id est usque ad septimam generationem conjungantur. » Quod pro causa adducit, erat argumentum legitimæ dispensationis. Alter quoque Gregorius, epist. 13, ad Bonifacium episcopum, cum Germanis in quinto gradu dispensandum pariter censuit. Sic enim primo capite respondit: « Igitur in primis legebatur in quota progenie propinquorum matrimonium copulatur. Dicimus quod oportuerat quidem, quandiu se agnoscunt affinitate propinquos, ad hujus copulae non accedere societatem. Sed quia temperantia magis, et præseratum in tam barbara gente, plus placet quam districtio censuræ, concedendum est ut post quartam generationem jungantur. » Non ergo Paschalis II primum dispensavit, nec januam matrimoniorum dispensationibus aperuit, ut habeat Thomasinus, cui primus et secundus Gregorius exemplo preivit.

**IX.** Quanquam vero quandoque pro publico pacis bono, vel aliis gravibus de causis, Ecclesia his in gradibus cognationis remissionem indulgentioremque se dispensando præstiterit; attamen ut notum omnibus faceret se ab hujusmodi concessionibus summi-pere abhorrere, et scandalum, si quod esset pusillorum animis forte creatum, quantum in se esset, omnino auferret, non sine alicuiusmodi poenitentia gratiam conferre consuevit. Illustrè hujus rei exemplum est matrimonium Ottonis Germanæ regis, quod refert Otto a sancto Blasio in Chron. cap. 51. Annumerat Innocentius III ut pro reconciliandis subditorum animis propter partium studia nimium inter se dissidentibus, quod alii Philippo, Ottoni alii faverent. Otto ipse Philippi anno superiore occisi, filiam licet cognatione sibi conjunctam, sibi copularet uxorem. « Pater enim Ottonis avunculus fuerat Friderici imperatoris, patris Philippi, » ait laudatus chronista: poenitentiam tamen imposuit. Nam subdit idem auctor: « Rege ad hoc devoto animo consentiente, abbas Morimundensis, Cisterciensis ordinis, surrexit, omniumque abbatum aliorumque claustralium utriusque ordinis, Cluniacensis videlicet et Cisterciensis, personam assumens, delictum hoc connubio contra consuetudinem Ecclesiae quamvis dispensatore committendum, monastico ordini auctoritate apostolica imposuit: regi per hoc injungens poenitentiam, ut monasteriorum, ecclesiarum, pro posse defensor existet, viduis et pupillis justo iudicio præsisset, monasteriumque Cisterciensis ordinis in fundo proprio sediavit, ac post hæc Ecclesiae Hierosolymitanæ in propria persona subveniret. His omnibus rege obediens, etc. » Vetus enim Ecclesiæ praxis fuit etiam in ea quæ vera parentum culpa, sed quæ tamen præseverunt oculis hominum culpe speciem, canonica poenitentia animadvertere. Sic dist. 50, c. Clerico, Urbanus II semper in poenitentia permanere vult clericum, qui casu, non culpa, jaciens lapidem puerum interemerat. Sic, de Consecr., d. 2, c. Si per ebrietatem, septem diebus poenitente jubetur qui præ nauise non præ crupula eucharistiam vomuerit. Sic et Paulinus eos etiam quos bona fide contraxisse et sine

A culpa constituerit, si tamen consanguinitas detegatur, præter separationem, poenitentia facit obnoxios. « Segregentur quidem, ait, ab invicem, et agant poenitentiam. » Notandum insuper hic est, canonicarum poenitentiarum pensum solvendum monachis impositum, qui facile præstare poterant quod ægre vel omnino rex per se non posset: et redimere regem quod a se esset peragendum vicaria aliorum operum regiæ dignitati magis consentaneorum substitutione.

X. Hanc tamen, quam redemptionem poenitentiarum vocabant, cum ceperit introduci, severiores Patres improbabant, ut videre est ex can. 27 concilii Clovesboiensis ii in Anglia an. 747, ubi cujusdam divitis exsufflatur poenitentia, « qui per aliorum psalmi, et jejunium, et elemosynas, delicto suo satis esse factum obtendebat. De redemptione poenitentiarum vide Morinum de Pœnit., lib. x, cap. 17, du Cange in Glossar., V. *Pœnitentiarum Redemptions*, ubi deargentata vocari poenitentiam ex Guigone in Vita sancti Hugonis, episc. Gratianopol., n. 20, eam quæ pecunia in pauperes erogata redimebatur, invenies.

#### NOTÆ IN CAN. VIII.

**a** In prisco canone. Vel decimo nono inter eos qui apostolorum vocantur; vel capite tertio sanctionum Patrum concilii Nicæni, et præcipue cap. 5 in fine, ubi excommunicationis infligitur pena eis qui contra decreta superioribus capitibus allata matrimonium contraxissent: « Quicunque ita huic contradixit legi in hoc sanctæ libro, sanctorum discipulorum coetus, et hæc sancta synodus anathemate illum percellunt, et maledictionis feriunt mucrone. » Huc fortasse respiciebat synodus Agathensis an. 506, dum post peinas in hujusmodi matrimonia contrahentes statutas can. 61, subdit: « Quod ita præsenti tempore probibemus, ut ea quæ sunt hactenus constituta non dissolvamus.

**b** Ex tali matrimonio filii legitimi habeantur. Hoc matrimonium apud jurisconsultos putativum dicitur, quando scilicet consanguinei ignorantes, in gradu prohibito contrahunt matrimonia. Nam comperto impedimento, jam matrimonium direemptum est, » ex Zasio, Instit. de actione, apud Joan. Calv., Lexic. Jur. De prole autem hujusmodi matrimonio genita eadem habet sanctus Cœlestinus V papa opusc. VIII, cap. 24, quæ hic Paulinus. Vide etiam cap. cum inter virum in Decretis Gregorii, lib. iv, tit. 17, Qui filii sint legitimi. « Sancimus, ait Alexander III, ut filii eorum qui ante divorcium habuerunt, et qui concepti fuerint ante latam sententiam, non minus habeantur legitimi, et quod in bona paterna hæreditario jure succedant. »

**c** Sub poenitentia lamento. Cap. Hi ergo, 27, q. 1, c. 13, « et in poenitentia lamentis se vehementer dum vivunt, afficiant. » Item Siricius papa, epist. 1, ad Himerium, c. 6, « tantum facinus continua lamentatione deflentes. »

**D** **d** Filii qui,... improbi habeantur. Id est illegitimi. Cœlestinus l. c.: « Postquam vero ambo perceperunt (id est se esse consanguineos vel affines) filii, qui nascentur, illegitimi sunt. » Liber legis Salicæ, tit. 44, de Ingenuis, c. 16, de hujusmodi conjugibus: « etiam si filios habuerint, non habeantur legitimi hæredes, sed infamia sint notati. » Sed et Augustinus in Levit. q. 6, ad illud Levit. xx, 20, Quicunque dormierit cum cognata sua, turpitudinem cognitionis suscepit: sine filiis morientur; sic habet: « Sed quid est sine filiis morientur, cum filii ex hujusmodi conjugionibus et ante natu sint hodieque nascantur? An hoc intelligendum est lege Dei constitutum ut quicunque ex eis nati fuerint, non deputentur filii, id est nullo parentibus iure succedant? »

#### OBSERVATIO IN CAN. IX.

I. Hic canon quasi ad verbum refertur inter Leges Longobard. Caroli Magni, n. 145, a collectoribus

palatinis, Rer. Italic. scriptor. tom. I, p. II, pag. 3, fortasse Paulino **80** suggestere : qui plura hic improbat, quia plura incommoda ex talibus conjugis sequuntur. Improbat primo matrimonio ante pubertatem; secundo etsi post puberitatem inita, attamen in dissimili ætate contracta. Exigit autem præter convenientiam ætatis, libertatem consensus. Singula peculiari observatione prosequemur.

II. Quæ ante puberitatem contracta matrimonia incommoda pariant, quibusve tentationibus periculisque incontinentia sint obnoxia, fuse prosequitur Paulinus in canone. Quo in serendo eum non scrupulosius egisse, quam rei ratio satis lubrica postulat, prudenti viro et rerum humanarum non ignaro consideranti manifestum esse potest. Astraunt fidem rationabili timori qua narrat Innocentius III scribens archiepiscopo Magdeburgensi, in Decr. Greg. lib. IV, tit. XIII, c. *Venientia* 2 : « Veniens, ait, ad apostolicam sedem E. laicus nobis proposuit, quod cum tempore infantiae sue quendam puellam se nocturni jura verit quam cito ad legitimam pervenisset ætatem : pater puellæ confederatione hujusmodi sidejussorum, obligatione hinc inde firmata, eum in proprium domum recepit et nutritiv insimul cum puella : deinde ex conversatione diuturna sorori puellæ carnaliter se conjunxit : tandem amicorum suorum devictus instantia, quam juraverat in uxorem accepit : et nuptiis celebratis, quando se illi opportunitas ingerebat, cognoscet utramque. » Etenim

consuetudo concinnat amorem:

Inquit Lucretius lib. IV, v. 1276. Quæ pericula cum in impuberum matrimonii magna sint, ideo eorum conjugia improbantur non modo hic a Paulino nostro, et ab ecclesiasticis canonistis, ut videtur est in Decr. Greg. de *Desponsat. impub.*, lib. IV, tit. 2, præsertim cap. *Puberes*, cap. *Attestationes*, et cap. *ex litteris*; sed et a civilibus legibus, quas vide apud Tiraquellum de LL. Connub., *leg. vi*, glos. 1, part. VI. Tertullianus, lib. de Virgin. veland., c. 11, ait : « Tempus etiam ethnici observant, ut ex lege nature jura sua ætatis reddant. Nam feminas quidem a duodecim annis, masculum vero a duobus amplius ad negotia mittunt : puberitatem annis, non sponsalibus aut nuptiis decernentes. » Et hanc esse ætatem judicandæ pubertatis Justinianus, C. *Quando tutor esse desin.*, l. alt., decrevit, ut, « quemadmodum feminæ post impletos duodecim annos omnino puberes judicantur, ita et mores post excessum quatuordecim annorum puberes existentur, indagatione corporis inhonesta cessante. »

III. Sed et ætatis disparitas etiam inter puberes non vacat incommodo, præcipue si vetulæ adolescens jungatur, vel longævæ ætatis viro adolescenti. Scite Leonidas in Δινδολ. Grac. Epigr. lib. II, c. 9, epig. 4, de Phileno, qui juveni anum, senex postea juvenculam duxerat, stylum sic acuit.

*Γράψας ἔγμης Φιλένος, ὅτι ἦν νέος πάντα πρέσβεις Δωδεκάτειν Παρεῖν δὲ ὥριος οὐδέποτε.*

*Καὶ γὰρ ἄπαις δίεμεν τότε σπείρων ἐξ ἀπλεπτα.*  
*Νῦν δὲ ἐτέρος γήμας, ἀμφοτέρου στέρεται.*

Quod sic nobis visum est verti posse.

Duxit anum Juvenis, juvenem duxitque Philemus  
Duodenem vetulas, Nullibi dextra Venus.  
Tunc caruit natus, sterilen quia duxerat; at cum  
Nunc aliis sponsam ducat; utrisque caret.

Quod et Theognides salsa quidem allegoria alio epigrammate prosequitur, quod est hujusmodi.

*Οὐ τι σύμφορον ἔστι γυνὴ νίνι ἀγδρί γέροντι,*  
*Οὐ γάρ πεδαλιώ πιθεται, ὡς ἀκατος.*  
*Οὐ δὲ ἀγκυραν ἔχουσιν ἀπορρίζασα δὲ δίσμα*  
*Πολλάπος ἐν νυκτῶν ἀλλον ἔχει λιμένα.*

Apud Stobaeum, ser. 71, *Quod in nuptiis utriusque ætus consideranda sit*, interpretationem invenies. Nos sic vertimus ad metri leges.

Non tibi conveniens vetulo si sponsa puella est ;  
Nam haud temone reges navis ad instar eam,  
Funibus abruptis non morsibus anchora sistet,  
Extera quin noctu littora sepe petat.

IV. Postquam vero Paulinus nuptias damnavit im-  
puberum et ætate disparum, vult sponsos esse coæta-  
neos et sibi consentientes. Primum sic est intelligentia-  
dum, ut non ejusdem ætatis et annorum uterque esse  
debeat, sed ejus quæ propria et idonea sit oneri su-  
beundo respectu viri et puellæ, et pari judicetur. De  
ætate utriusque sponsi matrimonio congrua vide pla-  
cita philosophorū apud Tiraquellum laudatum, a  
n. 39 usque ad finem, qui n. 46 prudentissime sic ait :  
« Æqualitatem in ætate conjugum non ita accipi vo-  
lumus, ut sint ejusdem per omnia ætatis ; sed ut pa-  
riter atque eodem tempore desinant posse generare,  
quod is (Aristoteles) ita demum fieri autunat, si mas  
feminam viginti annos aut plus nimbus precedat. »

V. Addidit Paulinus nuptias ineunte debere sibi  
esse consentientes. Non enim raro evenit ut parentes,  
qui filiorum matrimonii familiam vel divitias augeri  
volunt, vel nobilitate clarescere, liberos ad eas adi-  
gunt nuptias, quies minus afficiunt; unde multa  
mala atque etiam scandala sepe exoriuntur. Liber  
igitur spontaneusque ex utraque parte consensus  
adesse delet, qui est forma et constitutiva ratio con-  
tractus. Cui libertati officiunt, non modo vis aut gra-  
vis metus, qui consensus omnino perimit, sed etiam dolus, et fraudes, quibus non semel inopè consilii  
facilisque falli juventus circumvenitur. Matrimonium  
contractus est; et quidem aliquando sub quadam  
venditionis et emptionis forma institutus. Venditio  
autem et emptio, in eo contractus quilibet, mutuo  
partium consensu perficitur. Et hinc de contractu  
matrimonii dicitur 30, q. 2, c. 2, « Ubi non est con-  
sensus utriusque, non est conjugium. » Consensus  
autem esse non potest ubi violentia aut fraus inter-  
cesserit. Et de violentia quidem seu coactione phares  
canones in Decr. Greg., lib. IV, tit. 1, *de sponsal. et*  
*matrim.*, præsertim c. 14, ubi legitur : « Cum locum  
non habeat consensus, ubi metus vel coactio inter-  
cedit, necesse est ubi assensus cujusque requiritur,  
coactionis materia repellatur. Matrimonium autem  
solo consensu contrahitur. »

#### NOTÆ IN CAN. IX.

a *Infra ætatem.* Formula non infrequens apud iegislatores. In LL. Longobard., lib. VI, Liutprandi (Tom. I, part. II, Rer. Ital. Scriptor., pag. 77) l. 76 : « Si puer post mortem patris aut avi intra ætatem remanserit, et ei si qualiscunque feminæ, antequam ipse puer annum 14 compleat, copulare presumpserit... irrita sit ipsa conjunctio. » Ubi codex Estensis habet *infra ætatem*, quod melius est; nec aliud significat nisi *infra ætatem* pubertatis: qui vero annos pu-  
bertatis compleverant, *infra ætatem* constituti dicuntur. Cod. Theod., lib. III, tit. *de sponsal.* : « Si futuri conjugibus tempore nuptiarum *infra ætatem* constitutis res fuerint donatae, » etc. Hanc Tertullianus, lib. D de veland. Virg., cap. 12, vocat *ætatis auctoritatem*.

b *Nec a publicis sit immunitis judiciis.* Publicum judicium opponebatur ecclesiastico. Ideo erat ac laici ma-  
gistratus sententia. Capitol. lib. V, c. 16 : « Ut omnes justitias faciant tam publici, quam ecclesiastici. » lib. VI, c. 107 : « Ut episcopi judices publicos commoneant. » lib. VII, c. 153 : « Ut episcopum apud judices publicos nemo audeat accusare. » Bignonius in notis ad lib. I, cap. 5, Formularum Marcelli : « Putavi aliquandiu, ait, *publicos* ad *privatorum* distinctionem dici, ut publici fuerint, qui regii essent, regianque justitiam exerce-  
rent: privati autem, qui privatorum dominorum loco  
jus dicenter... Quæ etsi non aliena videreant, mutavi  
tamen sententiam, succurrent altera, veraque ni fal-  
lor, interpretatione. *Publicus* enim judex ecclesiastico  
judici opponitur in Capitularibus Caroli Magni. »

#### OBSERVATIO IN CAN. X.

I. Doctrinam hujus canonis nemo catholicorum

vertit in dubium. Est enim evangelica, et suffragii sancctorum Patrum satis superque roburata, ut videre est 32, q. 7, precipue Augustini et Hieronymi. Pro omnibus sit canon primus, qui est Augustini, de Bono conjugali, c. 7: « Interveniente divortio non aboletur illa confederatio nuptialis, ita ut etiam sibi conuges sint, etiam separati: cum illis autem adulterium committant, quibus etiam fuerint post suum repudium copulati. » Quod et Tertullianus, lib. de Monogamia, cap. 9, asseruit, dicens: « Nobis etiam repudiemus, ne quidem nubere licet. »

II. Capitularia regum Francorum sunt omnino consona ecclesiasticis canonibus. In Suessionensi enim Pipini regis an. 744, c. 9: « Similiter constitutus ut... marito vivente suam mulierem nullus accipiat, nec mulier vivente viro suo alium accipiat. » Et lib. vi, c. 87: « Quod si quisque propriam expulerit conjugem legitime sibi matrimonio conjunctam, si Christianus esse recte voluerit, nulli alteri copuletur, sed aut ita permaneat, aut proprie reconcilietur conjugi. » Insuper lib. vii, c. 73: « Qui interveniente repudio alio se matrimonio copularunt, eos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociat videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinariunt, nec possunt 87 adulteri non videri, in tantum ut etiam haec personae quibus conjunci sunt, adulteri esse monstrarentur. » Vide etiam lib. eod., c. 382.

#### NOTÆ IN CAN. X.

• *Poenitentiae tormentum luere debet.* Quæ poenitentia temporibus Paulini hujusmodi feminæ imponebatur, etsi hic non dicat Paulinus, conjicitur tamen ex Capitular. lib. vii, c. 382: « septem annos poenitentia, tres in pane et aqua; ceteros quatuor erit in providentia sacerdotis qualiter eam viderit posse, et ita ei ciborum abstinentia imponatur. » Illustrè hujus poenitentiae exemplum affert Hieronymus epist. 30, ad Oceanum, commendans Fabiolam, quæ dimisso priore marito, vitiioso quidem et scelesto, alii nupserat satis incaute: « Fabiola, inquit, quia persuaserat sibi, et putabat a se virum jure dimissum, nec Evangelii vigorem noverat, in quo nubendi universa causatio, viventibus viris, feminis amputatur; dum multa diaboli vitalia vulnera, unum Inculta vulnus accepit. Sed quid ego in abolitis et antiquis moror, quærens excusare culpam, cuius poenitentiam ipsa confessa est? Quis hoc crederet, ut post mortem secundi viri in semetipsam reversa... errorem publice fateretur, et tota urbe spectante Romana, ante diem Pasche in basilica quondam Laterani... staret in ordine poenitentium, episcopo, presbyteris et omni populo collacrymantibus: sparsum crinem, ora luctuosa, squalidas manus, sordida colla subnectorerit?... Aperuit cunctis vulnera suum, et decolor in corpore cicatricem flens Roma conspexit. Dissuta habuit latera, nudum caput, clausum os. Non est ingressa ecclesiam Domini, sed extra castra cum Maria sorore Moysi separata condidit, ut quam sacerdos ejerat, ipse revocaret, etc. »

• *Nec mortuo.* Non licet, nec valet quidem, consorte vivente, etsi fornicationis causa separatio accidat, alteri sociari conjugio. Qui autem causam separationis dederit, altero licet mortuo, in poenam violati thori jugalique fidei violata ab omni connubio deinceps abstinere cogebatur, quod hoc verbo *nec mortuo* indicat Paulinus. Penitentialibus veterum ademptam facultatem matrimonii ineundi ob varia crimina reperies apud Morinum de Poenit. lib. v, c. 21 et seq. Placet hic Pauliniani sæculi ad hujus rel comprobationem unum alterumve canonem exscribere. In Compendiensi conventu, an. 757, c. 8: « Si quis homo habet mulierem legitimam, et frater ejus adulteraverit cum ea, ille frater vel illa semina qui adulterium perpetraverunt; interim quo vivunt, nunquam habeant conjugium. » Libro autem Capitul. vii, c. 381: « Si duo fratres cum una semina

A fornicati fuerint, nescientes alter alterius fornicationem, statim ut cognoverit adulterium, qui eam habet uxorem dimittat. Et ille quidem post actam poenitentiam, si uxor defuncta fuerit, potest alteri sociari; illa vivente nequaquam. Illa vero nunquam alterius poterit in conjugium assumi, et iugi poenitentie submissa, ad exitum vitæ communionis gratiam percipiatur. »

• *Ambiguus interponitur sermo.* Unum quidem dubitatum fuit a nonnullis, etiam catholicis, num ob adulterium alterius conjugis matrimonii vinculum dissolvetur, ut constat ex Gratiano causa 32, quæst. 7, c. 17; item ex nono canone Photii, tit. xiii, c. 4, *De iis qui divortium faciant*, et ex Balsamonis alleculo scholio. Omitto leges imperatorum Christianorum, quæ huic sententiae suffragabantur, ut videre est in Cod. Theod. *De repudiis.* Concilium Aquitanense tertium, anno 862 congregatum, permisit Lothario Francorum regi, ut abjecta Theutberga legitima uxore ob causam fornicationis, Waldram duceret in uxorem; et multis rationibus et auctoritatibus hanc suam sententiam jure latam esse probare concurrit illius conciliabuli episcopi, quos omnes Nicolaus pontifex postea excommunicavit. Graeci vero et hodie tenent matrimonium etiam quoad vinculum dissolvi. Qua de re divus Basilius epistola 2, ad Amphiliocium, c. 21: « Τούτων δὲ ὁ λόγος οὐ πάδιος, οὐ δὲ συνάθροισι οὐτα κεκράτης, id est, Atque istorum quidem ratio minime est facilis, consuetudo vero sic invaluit. Hanc tamen consuetudinem, seu potius abusum, aperte improbat Eugenius IV et tota Occidentalis Ecclesia in concilio Florentino. Vide Collect. Labbeanam Ven. edit., tom. XVIII, pag. 535 et seq. Contrarium tamen semper senserunt gravissimi quique Ecclesiæ Patres, Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, etc. (V. Gratianum loco supra citato), quin imo Ecclesia ipsa. Novissime autem omnem dubitationis ausam abscondit concilium Tridentinum, sess. xxiv, c. 7, *De sacram. matrimonii*, in quo sic definitum est: « Si quis dixerit Ecclesiam errare cum docuit (ergo hanc fuisse semper Ecclesiæ doctrinam dicendum est) cum docuit et docet juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugij matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjugi vivente, aliud matrimonium contrahere, mocharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quæ dimissa adultero alii nupserit; anathema sit. »

#### OBSERVATIO IN CAN. XI.

I. Duo feminarum continentiam profitentium genera hic canon respicit: alterum eorum quæ velum consecrationis accipientes ab episcopo, ejusque in manibus votis nuncupatis solemnibus, vitam in ascetorio erant exactare; alterum eorum quæ, nulla solemnitate votorum interposita, propriis in ædibus castitatem profitebantur, nulla tantummodo veste in continentia signum assumpta. Harum quidem vestitior est institutio quam illarum: nam sicut viorum monasteria Antonius Ægyptius communiter creditur instituisse, ita seminarum soror eius, qui non nisi circa dimidium saeculi iv floruerit. Thomasinus vet. et nov. Eccl. Discipl. p. 1, lib. iii, c. 44, nec ambigendi hac in re vult esse locum ex verbis ipsius Athanasii. Verum ipsa verba expandantur in Vita Antonii, quæ sunt: « Εχαρεψ οὐν καὶ εἰπότε, θλίπων τὸν τε... ἀδελφήν γηρασασαν τὸ παρθένια, καθηγμένην τε καὶ αὐτὴν ἄλλων παρθένων. Quia Thomasinus sic vertit: Sororem quoque jam vetulam virginem videns, et aliarum puellarum magistrum mira exultatione sustollit Antonius. Nobis sic brevius et magis ad verbum verti posse videtur: Gaudet igitur et ipse videns... sororem in virginitate consensisse, aliarumque virginum magistrum, seu mavis institutricem factam. Ex quibus verbis nihil aliud colligeremus. »

licet quam divi Antonii sororem præpositam cæteris in educatione seu institutione puellarum; non autem suisse institutricem inventricemque vita monasticae seminarum. Nam, ut ex eodem Vita Antonii auctore constat, Antonius annos natus 18 vel 20 cum primum sæculo valedixit, cogitaverat de sorore admodum parva quid faceret; et monasterio virginum eam alendam et educandam tradidit. Τιν δ ἀστερίον παραδόμενος γυναῖκας καὶ πατοῖς παρθένοις, δούς τε αὐτῷ τις παρθενών ἀντρίφεται, id est sororem servandam commendans cognitis fidisque virginibus alendum dat monasterio. Igitur monasterium quod recepit Antonii sororem, ab ipsa institutum fundatumque esse non potest.

II. Ex hoc tamen ipso evincitur veterem morem suisse in Ecclesia Dei, et ferme ab ipsius incunabulis institutum, vovendæ virginitatis sive in monasterio, sive extra monasterium. Patet id ex Act. apost. c. xxi, v. 9, ubi dicitur de filiabus Philippi diaconi. *Huic autem erant quatuor filiae virgines prophetantes.* Idem quoque dicendum est de viduis continentiam prolixentibus ex non uno loco Apostoli, ut illud Tim. v : *Viduas honoratae, quae vere viduae sunt; et infra, vers. 9: Vidua eligatur non minus sexaginta annorum.* Hinc in ecclesiastica hierarchia gradum peculiarem consecutæ sunt, ut colligitur ex sancti Ignatii martyris epist. 7 ad Tarseenses : *Eas quæ in virginitate degunt in pretio habete velut Christi sacerdotes: viduas in pudicitia permanentes ut altare Dei.* Et epist. 10 ad Smyrnenses : *Saluto... eas quæ in perpetua degunt virginitate, et viduas.* Tertullianus etiam quadam gradatione status Ecclesiæ varios recensens, virgines viduasque comprehendit lib. de Præscript., cap. 3 : *Quid ergo si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr lapsus e regula fuerit, ideo haereses veritatem videbuntur obtinere?* Hæ autem domi degebant, asceteriis nondum inductis.

III. Has vero sive virgines sive viduas, aliquando alebat suis eleemosynis Ecclesia; et quidem de viduis satis vetus est testimonium ex Act. apost. vi, 1, cum factum est murmur Gracorum adversus Hebreos eo quod despicerentur in ministerio quotidiano riducere eorum. Et hinc ansam ceperunt apostoli curam earum septem diaconis demandandi. Regestum autem earum, sive virginum sive viduarum, servabant Ecclesiæ, ut exacte opportuneque opem omnibus ferrent. Ingenteum numerum pascebat illa cui prærebat Chrysostomus, qui hom. 67 in Matth. scribebat : *Cogita tecum quot viduas, quot virginibus quotidie (ecclesia) succurrat. Jam enim numerus earum in catalogo ascriptus ad tria millia pervenit.* Quod aliquando ex lege 88 Constantini Magni præstata ab æario publico docet Sozomenus, lib. v, cap. 5, quam legem non modo abrogavit Julianus, verum et virginibus et viduis, quæ in clerus erant propter egestatem ascriptæ, ea exigi mandavit quæ ante ab æario publico acceperant.

IV. Cum autem hujusmodi viduæ viderent e re sua esse, si publica continentiae vidualis signa prætenderent, quod eleemosynis largioribus iis succurreretur, eveniebat quandoque ut statim a morte conjugis viduitatem præseferrent, a qua, mutato deinde consilio, sc̄pe recedebant. Unde lege Longobardorum lata per Luitprandum (Lib. ii, tit. vi, 1. legg. Longobard.) ne ante anni spatium a funere conjugis uxoris velamen sibi viduitatis imponeret, cautum fuit. Quoniam vero serventiores hanc dilationem sibi duriorem putabant, petierunt a Carolo Magno et obtinuerunt, ut quæ servidiore spiritu impellerentur ad suscipiendum velamen viduialis continentalis, libere possent viduitatis statum et impune amplecti (*Ibid.*, f. 2) : *De feminis, quas defunctis viris rex Longobardorum prohibet ante anni spatium vestem religiosis mutare, velumque suscipere, petierunt nostram licentiam, ut mox dum divina pietas inspiraverit, eas indemnes licet suscipere.* Nos autem

A considerantes quia præterito tempore pro ipsa dilatatione multæ raptæ intra idem spatiū ad aliam partem distracte fuerunt, ideo petitionem earum, quia censuimus esse justam, suscepimus et eis fieri ita concedimus. » Sed modum hac in re ponendum episcopis visum est, ne scilicet intra triginta dierum spatiū, cum adhuc fervor doloris exstans confusione creat, consiliumque prudens subvertit, vota sua nuncuparent, nec sine episcopi arbitrio velum susciperent. Capitul. Aquisq. an. 816, sub Ludovico Pio, cap. 21 : *De feminis quæ viros amittunt, placet, ne se sicut hactenus indiscrete velent, sed ut triginta dies post decessum viri sui exspectent, et post tricesimum diem per consilium episcopi sui, vel si episcopus absens fuerit, consilio aliorum religiosorum sacerdotum suorumque parentum atque amicorum id quod eligere debent, elegant.*

V. Verum cum huic devotioni non semel aditum reseraret egestas, cuius levanda gratia velum viduæ B assumebant, ut sic ad ministerium templi, quo sibi proventuum vel eleemosynarum copia daretur, admitterentur; et hinc non levia incommoda ecclesiastica politia paterneretur, concilium Parisiense vi, c. 42, hujusmodi malis prudenter occurrit hoc canone : *Invenimus quod quedam feminæ, maxime hæ quæ valde censu tenues sunt, sine consensu sacerdotum idcirco sibi metipsis velum imponant, ut sub pretestu hujus velaminis, ecclesiarum excubatrices et administratrices fieri possint. Hæc autem incauta velatio, unusquisque episcopus, provideat, ne in parochia sua fiat.* Et quia in plerisque locis hujuscemodi velatas laqueum sacerdotibus exstitisse cognovimus, prohibemus, ne quisquam presbyterorum hujuscemodi personas in basilicis sibi commissis pro hujuscemodi obsequio admittere præsumat. »

VI. Si vero virgines et proximæ earum, id est viduæ (sic enim B. Bruno Heripolens. episcopus interpretatur illud Psal. XLIV, 16, *Adducentur regi virginis post eam; proximæ ejus afferentur tibi*), a proposito continentiae virginalis vel vidualis resiliunt, et vel nuptias tentassent, vel *clanculo*, ut ait Paulinus, *se corrupissent*, districtæ animadversionis poenas penderant, ut ex hoc canone quem exponimus constat. Cui consonum omnino est quod legitur in Capitul. lib. vii, c. 338, sic : *De viduas et puellis, quæ sibi in habitu religionis in dominibus propriis tam a parentibus quam per se vestem mutaverint, et se postea contra instituta Patrum vel præcepta canonum conjugia crediderint copulanda, tandem utrique habentur a communione suspensi, quoque quod illicite perpetraverunt, emendent. Quod si emendare neglexerint a communione vel omnium Christianorum convivio in perpetuo sint sequestratae.* Gratianus affert hunc canonem in secunda parte Decreti, c. 27, q. 1, cap. 7, sub nomine concilii Toletani iv. Sed nec nos reperimus, nec ante nos qui exposuimus ad Gratiani locum hæc verba : *In concilii Toletani non est inventum. Est autem lib. vii Capitul., c. 338.*

#### NOTÆ IN CAN. XI.

*a Cujuscunque conditionis*, omnes comprehendit Paulinus, sive nobiles sive ignobiles. Concilium vero Parisiense vi, c. 44, cum nobilibus feminis, *quæ amissis viris velantur*, humanius agit, adhortans, et non imperans, ut expletis a funere conjugis 30 diebus, « aut nubant, aut si potius Deo se sacrari ex postulaverint, admoneantur, et instruantur, ut non in dominibus propriis, sed in monasteriis, sub spiritualis matris regimine Deo se servituras subdant. »

*b Spontaneæ pollicentes.* Verum Capitul. lib. v, c. 180, etiam eas quæ invitæ velum acceperunt, in eo statu perseverare jubet. « Qualicunque modo mulier, permittente canonice viro suo, aut eo defuncto, velum sanctum in caput acceperit aut sponte aut invita, in eo permaneat omnino, nec dimittat. » Quod durum nimium videtur. *Æquius procedit synodus apud Vermeriam an. 762, sub Pipino, can. 4:* « Ut quolibet

bet modo semina velum acceperit, in hoc permaneat, nisi se invitam aut reclamantem velaverit aliquis. Tamen prædicandum est, ut cum velo suo permaneat, si voluerit. Quod si presbyter eam invitam reclamantemque velaverit, gradum suum pro hac causa perdat. Quod si contigerit ut mulier sine convenientia viri sui se velare presumat, in potestate viri ejus erit, ut in hoc permaneat, aut non. » Ubi inferre potes quandoque ipsas conjugio junctas feminas continentiam professas, maritorum accidente consensu. Si vero ad tempus velum se suscepisse vidua testatur, ut eo exacto ad nuptias secundas transiret, ipsi non credebatur, cogebaturque propositum conservare. Concilium Tiburicense an. 895, c. 25: « Judicamus quod si sponte velamen, quamvis non consecratum sibi imposuerit, et in ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit, nolit, sanctimonie habitum ulterius habere debebit: licet sacramento confirmare velit eo tenore et ratione velamen sibi impouere, ut iterum possit deponere. »

« *Deo emancipatae fuerint.* Festus, in lit. E: « *Emancipati duobus modis intelliguntur:* aut ii qui ex patris jure exierunt, aut ii qui aliorum flunt dominii. » Hinc ille Pistorius Plautinus, Bacchid. v. 69:

... Nunc ego mulier tibi me emancupo.  
Tu sum;

hoc sensu utitur Paulinus.

« *Nigrum vestem,* etc. Ex dictis has feminas propriam habuisse vestem satis liquet; quæ aliquando *sancæ Mariæ vestis* dicebatur. Luitprandus in LL. Longobard., lib. iii, tit. xxxvii, leg. 4: « De his feminis quæ . . . quanquam a sacerdote consecratae non sint, sic nobis justum apparet esse . . . ut quæ tale signum super se habent, idest velamen vel vestem sanctæ Dei genitricis Mariæ, quocunque ingenio in se suscipiunt, postea ad secularē vitam vel habitum transire nullatenus præsumant. » Idem habet leg. seq., quæ consona omnino sunt canonii Pauliniano; ex quo probabile sit, ea verba: *sicut antiquus mos fuit in his regionibus*, de universa Longobardorum ditione esse intelligenda. Nisi dicere malis antiquum fuisse morem regionis, et ante Longobardorum irruptionem introductum, postremo transiisse in leges Longobardorum.

Colorem vestium *nigrum* fuisse, qui et pullus dicitur; hinc habes cujusmodi vestes ab antiquis adhiberi solebant in luctu. Item erant vestes pullæ insinæ sortis hominum. Lampridius in Commodo, c. 16: « *Quod funeribus solebat ipse in pullis vestimentis præsidents,* etc. Suetonius de Augusto in eumq., c. 44, secerente plebem a nobilibus in theatro: « *Sanxitque ne quis pullatorum media cavea sederet.* » Calpurnius, vers. 702, eclog. vii, de spectaculis :

*Venimus ad sedes, ubi nulla sordida ueste  
Inter feminas spectabat turba cathedras.*

et v. 754 :

*O ultimam nobis non rustica uestis inesset!  
Vidi semper propius numlum: sed mihi sordes  
Pullaque paupertas, et adunco fibula morsu  
Obsuerant.*

Jure ergo istiusmodi vestis luctui et humiliati conveniens ab illis feminis sumehatur, quæ deliciis et mundi pompis nuntium remississent, seu virginis essent, seu viuæ. Hinc scitissime Vincentius Lirinensis Commonitor, i, cap. 6, viduas quas haereti a proposito deturbaverant, *depullatas* appellat: « *Tunc temerare conjuges, depullatae viduae, profanatae virgines, etc.* »

Aud Hispanos, apud quos sub Sisenando rege, æra 671, id est, an. 633, concilium Tolet. iv, c. 55, viduis et virginibus peculiarem habitum assignaverat, qui penitentiæ colore præferret. Vidua velum album gestant, teste Garsia in can. seq.: « *Inde ex stimo, ait, viduas sacerulares Hispanæ etiam nunc prolixum atque album velum pro capitù tegumento gestare, quasi professionis viduitatis antiquæ indicium.* » Ve-

rum æra 694, id est an. 656, decimum concilium pariter Toletanum habitum sub Reccesvintho, c. 4, non alibi, sed *nigrum* 89 aut purpureum et quidem unicolorum his feminis destinavit. « *Vestis careat varietatibus colorum, et diversitatibus partium . . . Ut autem deinceps nihil devocetur in dubium, pallio purpurei vel nigri coloris caput contegat.* » Purpureum non eum arbitror accipendum colorem, qui arte fit. Non enim viduis, *humilitatisque suæ sarcinam gestantibus*, ut ait Tertullianus de Cor. mil., c. 14, purpura magistratum insigne et pomparum seculi altrix convenit; sed color is qui prope accedit ad purpureum, id est subrutilus, qui in lanis Bæticis laudabatur, *natura colorante*, ut idem inquit Tertullianus lib. de pallio, c. 3. Plinius, lib. viii, cap. 48, sicuti Asia, ita et Bætica rutilas, imo erythreas, id est rutilas lanas attribuit. « *Hispania, inquit, nigri velleris precipuas habet. Pollentia juxta Alpes cani. Asia rutili, quas erythreas vocat; item Bætica.* » Igitur verosimile est Patres Toletani concilii per pallium purpurei coloris, intellexisse veluin nativi coloris purpurei, seu rutili, cuiusmodi color lanis Hispanæ, et Bæticæ præsentim, a natura inditus erat, ceterum et extra provinciam nostram et seculis Paulinum sequentibus viduitatis continentiam profitentibus *nigrum velum* impositum evincitur *ex visionibus Flotildæ*, quas du Chesne tom. II script. histor. Franc., pag. 625, inseruit: « Item vidit sese in quadam ameno loco, *velumque nigrum* super caput habere, de quo cum requisivisset, audivit quod fieri nonna debaret. » *Nonnas* autem viduas appellatas testis est sanctus Hieronymus, epist. 22 ad Eustochium: « *Et quia maritorum expertæ dominatum, viduitatis præferunt libertatem, castæ vocantur et nonnæ.* » De hujusmodi velis pluribus disserentes vide Baronium in notis ad Martyrol., 7 Maii, lit. C, et Paulum Aringhi in Roma subterrani, lib. iv, cap. 37, § 23: duo clara lumina congregationis nostræ; nec omittas Fontaninum de sancta Columba disserentem.

« *Mundano judicio* Ad discriminem ecclesiastici. Vide quæ notaviimus ad can. 9, lit. b, de judiciis publicis. *Mundanum* enim idem erat quod sœculare sive profanum. In capitulari Aquisgranensi an. 816, c. 21, sub Ludovico Pio, *leges mundanae* dicuntur quæ a principe feruntur, ut ecclesiastice, quæ ab episcopis fiunt. Sic Ansegisus abbas, in prefatiuncula lib. III Capitul., profitetur se *duabus libellis* prioribus *capitulo ecclesiastica* Caroli Magni et Ludovici descriptisse; in tertio autem illa *ad mundanam legem pertinientia* adunasse. Sic et Prudentius *Hæc pœnitentia v. 81*, profanam aulam *mundalem* dixit :

Ductor aulæ mundialis ire ad aram jusseral.

« *Vestem mutare.* Idem est ac *relicta profana uestem sumere professionis alicujus; puta continentiae, vel pœnitentiæ.* Lib. vii Capitul., c. 338, tit. *De se-minis, quæ religionis uestem in domibus propriis mutaverunt, si postea concubitum elegant, quid agendum sit.* Mutaverunt, ut patet ex contextu, idem est ac *assumpserunt*. De pœnitentibus, lib. v pariter Capitul., c. 116, *Si comam dimiserit, aut habitum mutaverit, manus ei imponat.*

« *Absque sui episcopi conscientia.* Haec interdictio, ne velentur virginis vel viduæ inconsulto episcopo, est lib. vii Capitul., c. 172, cuius capitula saltem ex parte, opus sunt Paulini, unde forte concilium Parisiense vi desumpsit sua, nempe 40 et 41, huic sanctioni consonantia.

*Conscientia* autem hic ponitur pro notitia, seu cognitione, vel scientia. Innocentius I, epist. 2, ad Vetricium, c. 4: « *Ut extra conscientiam metropolitani episcopum nullus audeat ordinare.* » Quo sensu utitur Phœbadius lib. contra Arianos, non longe a principio, cum *haeresim* in conscientiam publicam se posse proferre dixit. Quem locum in suis Adversariis, lib. xxix, cap. 1, perpendens Barthius, confirmat exemplo Vegolæ, quem corrupto a barbaris nomine,

Vegetum dicit, *De limitibus*: « Si servi faciant dominio, mutabuntur in deterius; sed si conscientia domini fiet, celerius dominus extirpabitur. » Sed et Cicero, lib. II *De finibus*, eadem significazione hoc vocabulum usurpat: « Ut hominum conscientia remota nihil tam turpe sit, quod voluptatis causa non videatur esse facturas. »

## OBSERVATIO IN CAN. XII.

I. Tria hoc canone statuantur: 1. Ut claustra sanctimonialium custodiantur. 2. Ne liceat illis sub devotionis praetextu Romam adire vel alia loca. 3. Poenitentiae statuantur in transgressores.

II. Quod attinet ad primum: Bonifacius VIII, cap. *periculoso*, in VI *Decretal.*, lib. III, *de stat. regular.*, tit. 16, districte prohibet accessus laicorum ad claustra monialium, et monialium a claustris recessus. « Sancimus, ait, universas et singulas moniales presentes atque futuras, cuiuscunque religionis sint vel ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes sub perpetua in suis monasteriis debere de cetero manere clausura: ita quod nulli earum sit monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas: nulliusque aliquatenus in honestae personae, nec etiam honestae ingressus vel accessus pateat ad easdem. » Hoc est primum statutum latum sub precepto de perpetua monialium clausura, ut dicitur, si credimus Francisco Pellizario Tract. de monial., cap. 5, sect. 1, qu. 2, confirmatum a Tridentino, sess. XXV, cap. 5, *de regularibus et monialibus*, a sancto Pio V per constitutionem *Circa pastoralis*, et a Gregorio XIII per aliam *Deo sacris*. Exhibet apparet nonnisi XIV seculo universim sub precepto septa monialium oclusa, communionemque locorum cum laicis Deo dicatis feminis interdictam fuisse.

III. Verum quod universalis rescripto antea non fuerat sancitum a particularibus concilii et Patribus, quandoque concilio, quandoque preceptio ad propriorum dioeceseon disciplinam jam in pluribus provincialibus fuerat inventum. Præter id, quod habemus ex hoc canone Paulini, sunt in capitularibus regum Francorum nonnullæ sanctiones circa ipsa Paulini tempora edite, quarum alias placet exscribere, ut patet statutum concilii Foro Juliensis non fuisse sine precedenti exemplo, nec sine subsequenti imitatione. Igitur sub Pipino, in synodo Vernensi an. 755, c. 6, sic statuitur: « Constituimus ut nulla abbatissa... extra monasterium licentiam habeat exire, nisi hostilitate cogente. Sed dominus rex quando aliquam de ipsis abbatissis ad se venire jusserit, semel in anno per consensum episcopi in cuius parochia est, ut tunc ad eum aliqua veniat ex sua iussione, si necessitas fuerit; et alibi omnino non debeat, nec per villas, nec per alia loca demorari, nisi tantum quam celerius poterit ambulare et reverti; et ante non moveat de suo monasterio, priusquam sumum missum transmittat ad dominum regem. Et si jusserit rex venire, veniat; sin autem, in monasterio permaneat interim quod in antea hoc plenus secundum canones emendaverit. Similiter nec illæ monachæ extra monasterium exire debeant, etc. » In capitulari 5, an. 789, cui adfuisse Paulinum in ejus Vita, cap. 5, n. 5, dicimus, cap. 3, sic habetur: « Ut nulla abbatissa foras monasterio exire præsumat sine nostra iussione, nec sibi subditas facere permittat, et eam claustra sint bene firmata. » In capitulari 1, an. 802, c. 20, statuitur: « Ut abbatissa una cum sanctimonialibus suis unanimiter ac diligenter infra claustra se custodiant, et nullatenus foris claustra ire præsumat. »

IV. Hæc quidem statuta fuerant ne feminæ devote e cœnobio suis egredierentur. Ne vero viri ad eam claustra se accederent, pari sollicitudine cautum fuit. In lib. VII *Capitul.*, c. 272, sic præcipitur: « In monasterium puellarum non nisi probatae vitæ et ætatis proiectæ ad quascunque earum necessitates vel ministrations permittant intrare. Ad faciendas vero

A missas clerici, qui ingressu fuerint, statim peracto ministerio regredi festinent. Alter autem nec clericus nec monachus juvenis ullum ad puellarum congregationem habeat accessum, nisi hoc paterna aut germana necessitudo prohet admittere. » Hoc idem mandatur in capitulari ad Salz, an. 804, c. 5, cum hac tantummodo restrictione: « Salva necessitate monasterii secundum canonican institutionem et juxta quod episcopus ipsius parochie ibidem ordinaverit. » Sed et cap. seqq. 6 et 7 interdictur detentio puellarum in monasterio, nisi earum que ibidem admittendæ erunt ad vitam regularem suscipiendam. Puerorum autem admissione, quamvis sanguine junctorum, omnino vetatur. Concilium autem Parisiense VI, lib. I, c. 46, non modo ingressus, sed accessus quoque ad monasteria et colloctionem cum monialibus prohibet clericis monachis, excepta prædicationis vel confessionis sacramentalis audiende causa, atque etiam expedita episcopi licentia, videlicet: « Quod si sermo prædicationis faciendus est, congruo in loco coram omnibus fiat. Si vero colloquendum cum aliqua sanctimonialium ratio exposuit, id non alicubi, nisi in constituto loco, id est in auditorio, sub testimonio virorum religiosorum et religiosarum seminarum fiat. » Et infra: « Porro si sacerdotibus sanctimonialis peccata sua confiteri voluerint, id non nisi in ecclesia coram sancto altari, astantibus haud procul testibus, faciant. Si autem **90** infirmitas præpedierit, ut in ecclesia eadem confessio fieri nequeat, in quacunque libet domo facienda est, non nisi testibus similiter haud procul astantibus fiat. » Hæc fuit disciplina Ecclesie sæculo Paulini circa monasteria seminarum.

V. Verum qui egressum a cœnobio devotis feminis veterat Paulinus, nominatum et expresse Romanam peregrinationem prohibuit, et quamcunque aliam pietatis causa susceptam. Invaluerant adeo pte de votio his ergo peregrinations ea tempestate, ut opus fuerit episcopis modum imponere iis quos vel cura aliorum, ut parochos, vel ratio proprii status, ut monachos, et eo magis moniales detinere debebat. Hinc in eorum temporum conciliis crebra occurrunt statuta in monachos *gyrovagos*, uti vocantur in capitul. II, an. 789, c. 1, et clericos, qui, asceteris et ecclesiis suis posthabitis, peregrinations suscipiunt. Peculiariter autem in synodo Vernensi sub Pipino, ann. 755, ab episcopis interdictur monachis peregrinatio Romana, inconsultis abbatibus. Sic enim habetur cap. 10: « Ut monachi qui veraciter regulariter vivunt, ad Romanam sedem vel alicubi vagari non permittantur, nisi obedientiam abbatis sui exerceant. » In concilio Cabillonensi II, ann. 813, c. 44 et 45, decretum fuit de presbyteris ceterisque de clero viris: « Romanam sive Turonum absque licentia episcopi sui adire penitus decrevimus inhibendum. Nam et a quibusdam, qui Romanam Turonamve et alia quædam loca sub praetextu orationis inconsulte peragunt, plurimum erratur. » Hi ergo met Patres, qui de clericis sic statuerunt de sanctimonialibus quoque eodem concilio sic decreverunt, c. 57: « Abbatissa quæ in civitate monasterium habet, nequaquam de monasterio egreditur, nisi per licentiam episcopi sui. » C. 62: « Sanctimonialis, nisi forte abbatissa sua pro aliqua necessitate incumbente illas mittente, nequaquam de monasterio egreditur. Hæ vero quo famulos aut famulas non habent ad exercenda negotia, ad medium portam monasterii perveniant, et ibi coram testibus negotium suum exerceant. » C. 64: « Portaria non eligatur nisi quæ ætate matura sit, et testimonium habeat bonum, et vitæ probabilitas sit. »

VI. Porro peregrinantur pericula, et animæ dannata, quæ peregrinations parunt, late prosequitur sanctus Hieronymus epist. 13, ad Paulinum, improbans monachorum hujusmodi excusiones, etiam ad loca sancta Hierusalem, ubi ipse tunc degebat, præsensque cernebat ea quæ avertire tentabat mala.

« Si crucis, alebat, et resurrectionis loca non essent in urbe celeberrima, in qua curia, in qua aula militum, in qua scorta, mimi, scurræ et omnia quæ solent esse in ceteris urbibus, vel si monachorum turbis solummodo frequentaretur; expetendum revera hujusmodi eunctis monachis esset habitaculum. Nunc vero summae stultitiae est renuntiare sacerculo, dimittere patriam, tribus deserere, monachum profiteri, et inter maiores populos periculosius vivere quam eras vitorus in patria. De toto huc orbe concurret: plena est civitas universi generis hominum: et tanta utriusque sexus constipatio, ut quod alibi ex parte fugiebas, hic totum sustinere cogaris. » Hæc, quæ movebant Hieronymum, rationum momenta, Paulino ut monachum ab Hierosolymitana peregrinatione deterret, multo sunt validiora, ubi de sanctimonialibus agitur. Haque et Gregorius Nyssenus in epistola sua vel libello, ad loca sancta accessum monachis virginibusque interdictum, ut interpretantur prudentissime Baronius ad an. Christi 386, n. 59, et Bellarminus Controv. tom. II, lib. iii, de cultu sanctor., cap. 8, contra Magdeburgenses Centuriatorum, qui ex hac epistola ansam capiunt improbandi ac damnandi catholicorum pius studium loca sancta invisiendi. « In ea oratione, ait Bellarminus, non reprehendi absolute peregrinationem in Hierusalem, sed reprehendi in certis personis, id est monachis et sanctimonialibus; nam de talibus solum eo loco agitur. » Vei, ut volunt du Pinius in Gregor. Nyss. et G. Cave, qui certe a catholicis non stat, mali Hierosolymitanorum mores efficerunt, et Gregorius eo tempore iter, alioquin sancte susceptum, suscipiendum improbarer. « Hierosolymam invisi, ait Cave, et loca sancta pia mente contemplatus est: verum vitiis ac dissidiis Hierosolymitarum offensus, pedem subito retraxit: quin et epistolam adversus Hierosolymam pietatis ergo adeuntes paulo post exaravit. » Hoc testimonium ab adversario petitus malam Magdeburgensem Centuriatorum fidem obiter demonstrat.